
D.R.S. n. del 

 
                                                                           UNIONE EUROPEA   

           REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

La Dirigente del Servizio 

 
Liquidazione  contributo in favore dell’ “Associazione EXPO’ Mediterraneo”  - Art. 32, comma 2, lett. b) Legge 

Regionale 31 gennaio 2024, n. 3 – “Contributi straordinari per riqualificazione area artigianale, promozione eventi 
fieristici e per la tutela dei consumatori” - Cap. 344135 – Esercizio  Finanziario 2024 – SIOPE U.1.04.03.99.999 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 75 del 7 ottobre 1950 “Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore dei 
prodotti siciliani”; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 14 del 28 giugno 1966 “Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani”;  
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e s.m.e i; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 127 del 9 dicembre 1980 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” 
e s.m.i.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 98 
comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione 
amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il 
dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa e s.m.i; 
VISTE le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e “Bilancio di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio 2024 – Parte I); 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 “Disposizioni varie e finanziarie”, pubblicata sulla G.U.R.S. (p. I) 
n. 7 del 3 febbraio 2024” che all’art. 32 “Contributi straordinari per riqualificazione area artigianale, promozione 
eventi fieristici e per la tutela dei consumatori” al comma 1 autorizza l'Assessorato Regionale delle attività 
produttive ad erogare per l’esercizio finanziario 2024 un contributo straordinario di € 679.000,00 agli enti pubblici 
e privati elencati al successivo comma 2, lett. a), b) e c) del medesimo articolo, assegnando il termine di 30 gg. 
dalla entrata in vigore della legge stessa per la definizione delle modalità di erogazione dei contributi; 

serafina.siragusa
Casella di testo
680/4.S DEL 18/04/2024 PALERMO



VISTO il comma 2, lett. b) dell’art. 32 della L.R. 3/2024 che destina un contributo pari ad € 97.000,00 
all’associazione “Expo’ Mediterraneo” per la promozione e la valorizzazione degli eventi fieristici in Sicilia; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. 2201 del 7 dicembre 2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico di 
dirigente del Servizio “Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print”; 

VISTO il DDG n. 223/DG del 01/03/2024 “Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, art. 32 – Contributi straordinari 
per riqualificazione area artigianale, promozione eventi fieristici e per la tutela dei consumatori.  

Approvazione direttive per le modalità di erogazione dei contributi” con il quale l'Assessorato Regionale delle 
attività produttive ha ottemperato a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 32 della L.R. 3/2024 ; 
VISTO in particolare l’allegato al DDG 223/2024 “Approvazione direttive per le modalità di erogazione dei 
contributi” che al paragrafo 2 individua quale ufficio competente per l’attuazione dell’art. 32, c.2, lett. b) il Servizio 
4.S del Dipartimento e responsabile del procedimento la dirigente del Servizio dott.ssa Gabriella Iannolino;  
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. del 27/12/2019, n. 158 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 comma 1, 
che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei Conti;  
VISTE le PEC del 22/03/2024 e del 25/03/2024, acquisite ai prot. n. 12258 del 25/03/2024 e n. 12443 del 
26/03/2024, con le quali il legale rappresentante dell’associazione “Expo’ Mediterraneo” con sede in Catania  – P. 
IVA n. 03732560879, in ottemperanza a quanto previsto dal DDG 223/2024, ha trasmesso l’istanza di accettazione 
del contributo con allegati i seguenti documenti: 

• progetto sulle attività che si intendono realizzare con il contributo regionale, comprensivo di piano finan
 ziario, con indicazione dettagliata delle voci di spesa, e cronoprogramma delle attività; 

• statuto dell’associazione; 

• documenti rappresentante legale; 

• dichiarazione conto corrente dedicato; 

• relazione sull’attività che l’associazione intende realizzare con il contributo regionale; 

• dichiarazione inesistenza rapporti di parentela, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

• dichiarazione antimafia familiari/conviventi resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

• dichiarazione sulla tenuta quinquennale della documentazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
 445/2000; 
CONSIDERATO che nell’istanza di accettazione il rappresentante legale ha optato per la tipologia di pagamento in 
unica soluzione a rimborso e quindi non trasmette la polizza fidejussoria a copertura dell’eventuale anticipo; 
VISTO il DDG n. 611 del 11/04/2024 con il quale è stata impegnata a valere sul capitolo 344135 – SIOPE codice 
U.1.04.03.99.999 - esercizio finanziario 2024 - la somma complessiva di € 97.000,00, in favore dell’associazione 
“Expo’ Mediterraneo” con sede in Catania, via Mandrà 8 – P. IVA n. 03732560879 quale contributo erogato ai sensi 
del comma 2, lett. b) dell’art. 32 della L.R. 3/2024; 
VISTA la pec del 15/04/2024, assunta al prot. n. 14743 del 15/04/2024, con la quale “Expo’ Mediterraneo” ha 
trasmesso, ai sensi del par. 5 “Rendicontazione” delle “Direttive per le modalità di erogazione dei contributi” ap-
provate con il DDG n. 223 del 01/03/2024, la seguente documentazione; 
 1) istanza, firmata digitalmente del rappresentante legale dell'ente, corredata da tutti i documenti di spesa relativi 
al progetto con la seguente documentazione comprovante l’avvenuta conclusione delle attività progettuali e delle 
procedure di spesa:  

•  relazione sulle attività realizzate con il contributo regionale;  

•  rendiconto finanziario del progetto riepilogativo di tutti i costi sostenuti per il progetto;  

•  copia dei giustificativi attestanti le spese sostenute (a titolo esemplificativo: contratti e/o incarichi ri-
guardanti il personale utilizzato, fatture quietanzate per acquisto di beni, ecc);  

• documentazione fotografica dalla quale si evinca l’utilizzo del logo della Regione Siciliana;  



• dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 a firma del rappresentante legale, che atte-
sti che quanto realizzato con il contributo della Regione non è stato oggetto di altri contributi pubblici.  

VISTA la certificazione di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS 40167069 del 14/03/2024 con scadenza 
12/07/2024; 
VISTO la Verifica Equitalia effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, identificativo richiesta n. 
202400001302969 del 28/03/2024, con esito “Soggetto non inadempiente”; 
VISTA la richiesta di non fallenza effettuata presso la Camera di Commercio Sud EST Sicilia effettuata per “Expo’ 
Mediterraneo” dalla quale “non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”; 
VISTA la dotazione finanziaria del Cap. 344135 – SIOPE codice U.1.04.03.99.999 per l'esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 7, fornisce le indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre 
al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa); 
 VERIFICATA  la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in possesso 
di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
RITENUTO di potere liquidare la somma complessiva di € 97.000,00 quale contributo di cui all’art. 32, comma 2, 
lett. b) Legge Regionale 31 gennaio 2024, n. 3, in favore dell’associazione “Expo’ Mediterraneo” con sede in 
Catania, via Mandrà 8 – P. IVA n. 03732560879. 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Per quanto in premessa è autorizzata la liquidazione di € 97.000,00 in favore dell’associazione “Expo’ 
Mediterraneo” con sede in Catania, via Mandrà 8 – P. IVA n. 03732560879 quale contributo erogato ai sensi del 
comma 2, lett. b) dell’art. 32 della L.R. 3/2024 a valere sul capitolo 344135 – SIOPE codice U.1.04.03.99.999 - 
esercizio finanziario 2024.  

Art.2 
E' autorizzata l'emissione di un mandato di pagamento per l'importo complessivo di  € 97.000,00 in favore dell’as-
sociazione “Expo’ Mediterraneo” con sede in Catania, via Mandrà 8 – P. IVA n. 03732560879 - codice IBAN  IT 14P 
01030 16910 000000426794  secondo quanto previsto dal decreto del 23/01/2015 del Ministero dell’Economia. 
 

Art.3 
La somma complessiva di € 97.000,00   graverà sull’impegno n. 1/2024 assunto con DDG n. 611 del 11/04/2024  
sul Capitolo di spesa n. 344135 – SIOPE codice U.1.04.03.99.999 - esercizio finanziario 2024.  
 

Art. 4 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2024. 

 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet 
della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 
21 e s.m.i, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013 e sul sito www.euroinfosicilia.it 

 
Il Funzionario direttivo 

Luisa Manfrè 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 

       La Dirigente del Servizio 
                             Gabriella Iannolino                                                      

 

http://www.euroinfosicilia.it/
Giovanna.Lucia
Evidenziato

Giovanna.Lucia
Evidenziato


		2024-04-18T10:17:44+0200
	GABRIELLA IANNOLINO




